
Rua Pietro Maschietto, 125 – Centro – Pedrinhas Paulista-SP 
CEP 19.865-000 – Telefone: (18) 3375-9090 

www.pedrinhaspaulista.sp.gov.br 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 03/2018 DO EDITAL N°02/2018 - CONCURSO PÚBLICO N° 01/2018 

Referente à (Cargo Público / Vagas / Carga Horária / Vencimentos / Requisitos / Provas / Valor da Inscrição) e   LOCAL, DIA, 

HORÁRIO – Prova de Professor de Pré-escola. 

 

SÉRGIO FORNASIER - Prefeito Municipal de PEDRINHAS PAULISTA, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, TORNA 

PÚBLICO e FAZ SABER a RETIFICAÇÃO do Edital do concurso público nº 01/2018, dos Itens 1.2 (Cargo Público / Vagas / Carga 

Horária / Vencimentos / Requisitos / Provas / Valor da Inscrição) e 5.5: LOCAL, DIA, HORÁRIO, E ANEXO III, NO ITEM CONTEÚDO 

PROGRAMÁTICO: PARA OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO E PARA OS CARGOS DE CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 

COMPLETO, CONFORME DESCRITO ABAIXO: 

RESOLVE: 

I-RETIFICAR NO QUADRO DO ITEM 1.2 DO EDITAL RESUMIDO (nos cargos de Professor de Ensino Básico I – PEB I Fundamental 

e Professor de Pré-Escola) e do EDITAL NORMATIVO: 

CARGO 

PÚBLICO 
VAGAS 

CARGA 

HORÁRIA 

SEMANAL 

VENCI-

MENTOS 

REQUISITOS 

(Onde se lê) 

 

REQUISITOS 

(Leia-se) 

PROVAS 
VALOR DA 

INSCRIÇÃO 

Professor de 

Ensino Básico I 

– PEB I 

Fundamental 

01 Vaga 

+ 

Cadastro 

Reserva 

30 horas 

Plano de 

Carreira 

R$ 13,63 

hora/aula 

Graduação em Curso 

Normal ou Superior 

em Magistério ou 

Licenciatura de 

graduação Plena em 

Pedagogia com 

Habilitação em 

Educação Infantil para 

docentes Formados 

anteriormente ao ano 

de 2008, e Declaração 

das Escolas para os 

formados após esta 

data.  

Licenciatura 

de 

graduação 

plena em 

Pedagogia, 

ou curso 

Normal, em 

nível médio 

ou superior. 

 

Objetiva 

+ 

Títulos 

R$ 60,00 

Professor de 

Pré-Escola 
02 Vagas 30 horas 

Plano de 

Carreira 

R$ 13,63 

hora/aula 

Graduação em Curso 

Normal ou Superior 

em Magistério ou 

Licenciatura de 

graduação Plena em 

Pedagogia com 

Habilitação em 

Educação Infantil para 

docentes Formados 

anteriormente ao ano 

de 2008, e Declaração 

das Escolas para os 

Licenciatura 

de 

graduação 

plena em 

Pedagogia, 

com 

habilitação 

em 

educação 

infantil, ou 

curso 

Normal, em 

Objetiva 

+ 

Títulos 

R$ 60,00 



Rua Pietro Maschietto, 125 – Centro – Pedrinhas Paulista-SP 
CEP 19.865-000 – Telefone: (18) 3375-9090 

www.pedrinhaspaulista.sp.gov.br 

formados após esta 

data. 

nível médio 

ou superior. 

 

II- RETIFICAR o ITEM 5.5 DO EDITAL NORMATIVO 

 As provas objetivas (escritas) serão realizadas no dia 27 de janeiro de 2019, às 9h30 para os cargos de: Agente de Saúde, 

Assistente Administrativo, Atendente, Auxiliar de Educação Infantil, Auxiliar de Escritório, Escriturário, Faxineira, Ajudante Geral, 

Artífice I, Mecânico, Motorista, Operador de Máquinas e Tratorista e às 14h00 para os cargos de: Auxiliar de Enfermagem, Dentista 

04 horas, Enfermeiro, Fisioterapeuta, Médico 06 horas, Médico Ginecologista 04 horas, Professor Auxiliar, Professor de Educação 

Básica I – PEB I Fundamental, Professor de Pré-escola, Professor de Inglês, Professor de Educação Física, e Técnico em Radiologia 

e os locais serão divulgados por meio de Edital próprio de convocação e que será afixado no local de costume da Prefeitura 

Municipal de Pedrinhas Paulista/SP, por meio de jornal com circulação regional e no site www.pedrinhaspaulista.sp.gov.br  e 

www.integraconcursos.com.br , conforme cronograma constante do Anexo I. 

III- RETIFICAR O ANEXO III, NO ITEM CONTEÚDO PROGRAMÁTICO: 

Cargos de Nível Fundamental Completo e para os Cargos de Cargos de Nível Médio completo onde se lê: Conhecimentos Gerais: 

História e Geografia (do 1 º ao 5º ano) 

LEIA-SE: 

História 

1. A ocupação da América 2. O homem na América 3. América, o novo mundo. 4. Povos e culturas antigas da América 5. Os antigos 

habitantes do Brasil 6. Os indígenas e a colonização portuguesa. 7. Ocupação do território brasileiro 8. O conflito entre indígenas 

e não indígenas no Brasil 9.Organização do território brasileiro 10. Organização político administrativa 11. Representação 

cartográfica. 

Geografia 

1. A Terra e as maneiras de representá-la. 2. Planisfério / Mapas Projeção cartográfica do planeta Terra. 3. A Terra sua forma e 

seus movimentos. 4. Rotação 5. Translação 6.O Globo terrestre. 7. A Terra desenhada no papel (Planisfério) 8. Estação do ano 9. 

Oceanos, continentes 10. Leitura e interpretação de mapas 11. O Brasil no Continente Americano Mercosul.  12. As divisões do 

espaço brasileiro 13. Brasil: divisão política e administrativa 14. Mapas / Federação Estados brasileiros e seus limites 15. O sudeste 

e suas características 16. A história econômica do sudeste 17. População do sudeste 18. A paisagem do sudeste. 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 Pedrinhas Paulista, 04 de janeiro de 2019.  

 

 

SÉRGIO FORNASIER   

Prefeito Municipal 


